
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.185 del 07-08-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1016

N. 185 del 07-08-2023

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMA 2 LETT. B) DEL D. L. 76/2020 PER L'AFFIDAMENTO IN 
GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE DAL 01/09/2023 AL 
31/08/2026 (CIG 983709753F). AGGIUDICAZIONE EFFICACE ED 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI UISP COMITATO TERRITORIALE DI 
FIRENZE APS



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.185 del 07-08-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 11/05/2023 è stato approvato il 
Progetto di unico livello redatto per l'affidamento in gestione della Piscina comunale dal 1° 
settembre 2023 al 31 agosto 2026, comprendente anche il Capitolato speciale e le 
Indicazioni generali sulla procedura di affidamento, per l'importo complessivo di un rimborso 
spese massimo pari ad € 45.000,00 (oltre a tale importo il gestore dovrà corrispondere al 
Comune un canone di gestione pari a € 3.000,00 per l'intero periodo contrattuale (oltre IVA 
22% a seguito di opzione ai sensi dell’art. 10 n. 8 del D.P.R. 633/1972);

- con Determinazione n. 652 del 19/05/2023 sono stati approvati gli atti di gara ed è stato 
disposto di dare avvio, tramite il ricorso alla piattaforma telematica S.T.A.R.T. (Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana), ad una procedura negoziata, previa 
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, per l'aggiudicazione del servizio di 
cui sopra, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo e per l'importo del rimborso spese massimo soggetto 
a ribasso d’asta di € 45.000,00;

- con Determinazione Determinazione n. 872 del 29/06/2023 è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice della procedura sopra citata.

Considerato che:
- l'affidamento avverrà in base al criterio dell'offerta “economicamente più vantaggiosa”, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016, dell'art. 6 del D.Lgs. 38/2021, dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, 
della Legge Regionale Toscana 21/2015 e del vigente Regolamento comunale per l'utilizzo e 
la gestione della Piscina comunale (CIG 983709753F), previa pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse ai sensi delle linee guida ANAC n. 4;

- alla manifestazione di interesse, pubblicata dal 22/05/2023 al 09/06/2023, hanno 
partecipato n. 4 soggetti economici di seguito indicati:
A.S.D. ESSECI NUOTO;
S.S.D. OFFICINA DEL NUOTO SRL;
UISP COMITATO TERRITORIALE DI FIRENZE APS;
VIRTUS BUONCONVENTO S.S.D. A.R.L.

- tutti i soggetti di cui sopra, in possesso dei requisiti richiesti, sono stati invitati alla 
successiva procedura negoziata, pubblicata dalle ore 9:00 del 14/06/2023 alle ore 13:00 del 
29/06/2023 ed è pervenuta l'offerta di UISP COMITATO TERRITORIALE DI FIRENZE APS.

Tenuto conto della Determinazione n. 931 del 13/07/2023, con la quale sono stati approvati i 
verbali del RUP e della Commissione giudicatrice, nonchè aggiudicato il servizio con 
efficacia sospesa a favore di UISP COMITATO TERRITORIALE DI FIRENZE APS.

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMA 2 LETT. B) DEL D. L. 76/2020 PER L'AFFIDAMENTO IN 
GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE DAL 01/09/2023 AL 
31/08/2026 (CIG 983709753F). AGGIUDICAZIONE EFFICACE ED 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI UISP COMITATO TERRITORIALE DI 
FIRENZE APS



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.185 del 07-08-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 3

Dato atto dell'esito positivo di tutte le verifiche effettuate nei riguardi del soggetto 
aggiudicatario, nel rispetto delle Linee-Guida ANAC n. 4/2019 e in ragione dell'entità 
dell'affidamento.

Ritenuto pertanto necessario di procedere all'aggiudicazione efficace del servizio a favore 
del soggetto sopra indicato e all'acqusizione del relativo impegno di spesa.

Dato atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 
sottoscritto, nominato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 11/05/2023;

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è il sottoscritto;

- è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al conflitto di 
interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Visti:
- la Determinazione dirigenziale n. 685 del 25/05/2023, con la quale viene attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Sociale, Scuola e Sport, nonchè 
delegata l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni 
tecniche, finanziarie e strumentali fino al 30/09/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione per gli anni 
2023-2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2023-2025;

- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;

DETERMINA

1) Di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, l'aggiudicazione efficace del servizio 
di gestione della Piscina Comunale dal 01/09/2023 al 31/08/2026 (CIG 983709753F) a 
favore di UISP COMITATO TERRITORIALE DI FIRENZE APS, con rimborso spese massimo 
per l'ìntero periodo contrattuale di € 38.250,00.

2) Di dare atto che l'aggiudicazione efficace è propedeutica alla sottoscrizione della 
convenzione prevista dall'art. 6 comma 2 del D.Lgs. 38/2021, con la quale si perfezioneranno 
i rapporti contrattuali tra le parti.

3) Di dare atto che:
- sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di trasparenza (D.Lgs 33/2013), di 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 e del D.Lgs. 196/2003) e di 
prevenzione della corruzione (Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O.);
- che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di 
cui alla Determinazione del Segretario Generale n. 1586 del 22/12/2022.

4) di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di cui al punto 
1) come di seguito indicato:

Impegno N.  1334 del 07-08-2023 a Competenza   CIG 983709753F
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.185 del 07-08-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 4

Capitolo       1960 / Articolo    16
Contr.gestione impianti sportivi com.li
Causale PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D. L. 76/2020 

PER LAFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE DAL 01/09/2023 AL 31/08/2026 (CIG 
983709753F). AGGIUDICAZIONE EFFICACE ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI UISP COMITATO 
TERRITORIALE DI FIRENZE APS

Importo 2023 Euro 
Importo  2024 Euro 12.750,00
Beneficiario     17052  U.I.S.P. FIRENZE

Impegno N.  1335 del 07-08-2023 a Competenza   CIG 983709753F
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
Capitolo       1960 / Articolo    16
Contr.gestione impianti sportivi com.li
Causale PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D. L. 76/2020 

PER LAFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE DAL 01/09/2023 AL 31/08/2026 (CIG 
983709753F). AGGIUDICAZIONE EFFICACE ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI UISP COMITATO 
TERRITORIALE DI FIRENZE APS

Importo 2023 Euro 
Importo  2025 Euro 12.750,00
Beneficiario     17052  U.I.S.P. FIRENZE

Impegno N.  1336 del 07-08-2023 a Competenza   CIG 983709753F
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
Capitolo       1960 / Articolo    16
Contr.gestione impianti sportivi com.li
Causale PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D. L. 76/2020 

PER LAFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE DAL 01/09/2023 AL 31/08/2026 (CIG 
983709753F). AGGIUDICAZIONE EFFICACE ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI UISP COMITATO 
TERRITORIALE DI FIRENZE APS

Importo 2023 Euro 
Importo  2026 Euro 12.750,00
Beneficiario     17052  U.I.S.P. FIRENZE

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 07-08-2023
Il Responsabile

f.to Dott. RETTANI GIANLUIGI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


